ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

50.10.2024 №414
г. Барнаул

О внесении изменений в постановле­
ние Правительства Алтайского края
от 15.lz.2020 № 536

Правительство Алтайского края постановляет:
Внести в постановление Правительства Алтайского края от 15.12.2020

№ 536 «Об утверждении региональной программы «Модернизация
первичного звена здравоохранения Алтайского края» (в редакции
от 26.07.2021 № 278, от 20.12.2021 № 475, от 24.05.2022 № 179, от 09.09.2022
№ 326, от 23.12.2022 № 504, от 03.07.2023 № 257, от 09.10.2023 № 376,
от 14.12.2023 № 487, от 24.01.2024 № 18, от 02.08.2024 № 261) изменения
согласно приложению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края В.П. Томенко

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 30.10- 2024 № 414

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Алтайского края

от 15.12.2020 №536

В региональной программе «Модернизация первичного звена
здравоохранения Алтайского края», утвержденной указанным
постановлением:

пункт 1.1 приложения 6 к региональной программе изложить
в следующей редакции:

«1.1. Статья 33 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об ос­
новах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»:

1. Первичная медико-санитарная помощь является основой системы
оказания медицинской помощи и включает в себя мероприятия по
профилактике, диагностике, лечению заболеваний и состояний,
медицинской реабилитации, наблюдению за течением беременности,
формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому
просвещению населения.

2. Организация оказания первичной медико-санитарной помощи
гражданам в целях приближения к их месту жительства, месту работы или
обучения осуществляется по территориально-участковому принципу,
предусматривающему формирование групп обслуживаемого населения по
месту жительства, месту работы или учебы в определенных организациях, с
учетом положений статьи 21 указанного Федерального закона.

3. Первичная медико-санитарная помощь подразделяется на
первичную доврачебную медико-санитарную помощь, первичную
врачебную медико-санитарную помощь и первичную специализированную
медико-санитарную помощь.

4. Первичная медико-санитарная помощь оказывается в
амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара.

5. В целях оказания гражданам первичной медико-санитарной
помощи при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении
хронических заболеваний, не сопровождающихся угрозой жизни пациента
и не требующих экстренной медицинской помощи, в структуре
медицинских организаций могут создаваться подразделения медицинской
помощи, оказывающие указанную помощь в неотложной форме.»;

позиции 3, 12, 106 таблицы 1 приложения 7 к региональной
программе изложить согласно приложению к настоящим изменениям.

л

ПРИЛОЖЕНИЕ
к изменениям, которые вносятся
в постановление Правительства
Алтайского края от 15.12.2020
№ 536

Строительство (реконструкция) медицинских организации, подведомственных органам исполнительной власти Алтайского края и (или) муниципальных медицин­
ских организации, расположенных на территории Алтайского края, оказывающих первичную медико-санитарную помощь взрослым и детям, их обособленных структурных

подразделений, центральных районных и районных больниц

№ Наим ено- Наименование Адрес Из- Плани- Нали Ко- Пло- Мощ- Едя- Пла* Консолидированный бюджет, в том числе Пла- Федеральный бюджет, в том числе по Пла-
ц/а вание объекта (РБ (в объекта кос руемое чие личе- щадь кость ницы ни- погодам. ни- годам: ни-

юридкче- т.ч. центральные, (%)•• меро- дет- СТВО пла- плани- гаме- РУе- руе- руе-ского межрайонные), приятие схих насе- ни- руемого рения мая мая мая
лица УБ, поликлини- (рекой- под- ле- руе- объекта мощ- сто- сто- сто-

(полно- ки, детские струк- раз- ния, мою (со- ности иное нмос им ОС
стъю) поликлиники, ция, деде- об- объ- гласно пла- тъ ть тъ

лолихлиничесхие строи- кий «У- ехта CT.11) НН- работ работ работ
подразделения,
амбулатории (в

тель- (да/ жи- (кв. РУе- (кон- (фе- (сред
СТВО нет) вае- м.) мого соли- да-

раль-т.ч. врачебные, взамен мое объ- ди- 2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025
центры (отделе- суще- не- екта ро- ный окаль

ния) общей ствую- ДИ- (по- ван- бюд- ною
врачебной арак- щего, цин- се- кый жет) бюд*
тики (семейной новое ской ще- бюд- жета)

медицины),
ФАП, ФП, фель-

строи- орта- НИЙ в жет)
тель- низа- сме- (сум

дшерсхие сгво) цией КУ, ма
здравпункты, (сгру кой- столб

городские боль» ктур- ко- цов
ницы, детские ным мест 18 и

городские боль- под- для 24)
вицы, областные раз- ста-

(реатублихан- деде- цио-
оош) больницы, нием) на-
центры ионсуль- ров)

тативно-
диагностические,

(поликлиники
консультативно-

диагностиче­
ские), центры

консультативно-
диагностические
детские, (поли-

клиники кон­
сультативно»

диагностические
детские), днев­
ной стационар,

прочие (переход
между стадиона-

ром)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

«..»

КГБУЗ
«Город- Алтай- по-

3

ская
поли-

поликлиника

схий
край, г.

Барнаул, х

новое
строи-

кет
73

6688 700

се-
ще-
ний

740
105

36
000

704
105

659
470

659
470

80
634

клиника
№9,

г. Барна­
ул»

ул. По­
пова,
д.128

тель-
ство

616
в

сме­
ну

500,
00

000,
00

500,
00

760,
00

760,
00

740,
00

«„»

Алтай- строи- по-

КГБУЗ скин
край,

■ Алей-

тель- се-
785 10 382 392 768 9 374 383 17

12
«Алей-

поликлиника
93,1 СТВО

взамен да
40

5545 450
ще-
ний

718 000 904 814 019 774 288 956 699
ская

ЦРБ» скийр-н,
г.

3
• суще­

ству-

827
в

сме-

500,
00

000,
00

100,
00

400,
00

245,
00

740,
00

395,
00

110,
00

255,
00

Алейск, ющего ну

Региональный бюджет, втом числе по
годам:

2021 2022 2023 2024

36
000
000,
00

44
634
740,
00

Таблица № 1
Не софинанофуемые расход ы за

счет средств федерального бюджета
расходы субъекта Российской Фе­
дерации в части мероприятий по '
строительству (в том числе с ис­

пользованием быстровозводимых
модульных конструкций) некапи­
тальных строедий медицинских

организаций, в том числе по гадам:

20 20 2024 2025

объ­
екту

87
256
160,
00

87
256
160,
00

225
260,
00

8
615
705,
00

858
290,
00

286
335
165,
32

168
190
975,
00

115
563
530,
00

.Об­
щий
объ­
ем
фи-
нан-
сиро-
вания
объ­
екта
(су«
ма

столб
цов
18,

24 и
30)

827
361
660,
00

1
072
053
665,
32

ванный
год

меро­
приятия

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37
ул. им.

В.Олеш-
ко.д.30

«..»

106

КГБУЗ
«Смо­

ленская
ЦРБ»

поликлиника
мощностью

210 посещении
в смену

Алтай­
ский
край,

Смолен­
ский р-н,
с. Смо­

ленское,
ул. Пес-
чанная,
Д.71а

100

строи­
тель­
ство

взамен
суще­
ству­

ющего

да
19

992 4200 210

по-
се-
ще-
ний

в
сме­
ну

569
726
000,
00

30
000
000,
00

395
400
000,
00

98
421
900,
00

45
904
100,
00

469
439
760,
00

29
324
210,
00

386
493
130,
00

8
751
680,
00

44
870
740,
00

100
286
240,
00

675
790,
00

8
906
870,
00

89
670
220,
00

1
033
360,
00

318
578
315,
63

2
29
6
89
5,
63

278
377
320,
00

37
904
100,
00

888
304
315,
63

2025